莆田市湄洲岛国旅游度假区城乡融合发展局文件

莆湄城融 〔2025〕 24号

莆田市湄洲岛国家旅游度假区城乡融合发展局

关于开展2025年北岸保障性住房项目

定向配租工作的通知

各镇人民政府,区直有关单位 :

为加快推进我区保障性住房配租工作,贯彻落实岛岸一体

决策部署,推进住房一体保障和问题整改,根据 《莆田市保障

性安居工程协调小组关于进一步加强公共租赁住房租后管理的

通知》 (莆保障房 〔2021〕 8号 )、 《莆田市住房和城乡建设局

关于进一步加强政府投资建设公租房定向配租管理工作的通

知》 (莆建房 〔2024〕 31号 )、 《莆田市湄洲湾北岸经济开发
区保障性安居工程协调小组关于进一步加强公共租赁住房配租

及租后管理的通知》(莆湄北保障房〔2023〕 1号 )等文件精神 ,

1~

结合我区保障性住房建设和配租实际,现将 2025年北岸保障性

住房项目定向配租工作有关事项通知如下:

一、配租房源

北岸保障性住房项目,在保障日常申请人员后的剩余未配

租房源。包括:2层 以上房源,预计 12套 (具体以实际房源情

况确定 ),户 型为一房一厅一厨一卫,面积约 48平方米。一层

未配租房源,预计 23套 (具体以实际房源情况确定 ),户 型 1

为一房一厨一卫,面积约 48平方米;户 型 2为单间,面积约 24

平方米。

二、定向配租对象

面向辖区企业、公交、环卫、协警、市政、教育、卫生等

群体,以及湄洲辖区机关驻区在编干部及基层新就业干部和工

勤人员,配租方式为整租,由单位统一申报。

三、准入条件

按照 《莆田市人民政府关于印发莆田市各类保障性住房准

入标准规定的通知》 (莆政综 〔2016〕 75号 )、 《莆田市保障

性安居工程协调小组关于调整莆田市各类保障性住房准入标准

的通知》 (莆保障房 〔2017〕 13号 )文件中 “公共租赁住房 :

新就业无房职工和在城镇稳定就业的外来务工人员
”
准入标准

进行审核,保障人员必须符合以下条件 :

1.申 请人家庭在本辖区范围内无住房或人均住房面积不超

过16平方米,单身人士 (含离婚、丧偶人员 )本人在本辖区范

围内无住房、未租住公有住房;

2,按照 《莆田市保障性安居工程协调小组关于进一步加强

公共租赁住房租后管理的通知》 (莆保障房 〔2021〕 8号 )、 《莆

2

田市湄洲湾北岸经济开发区保障性安居工程协调小组关于进一

步加强公共租赁住房配租及租后管理的通知》 (莆湄北保障房

〔2023〕 1号 )文件,申请审核时不受收入资产标准限制 ;

3.申请人家庭成员 (单身人士本人 )未享受我市 (含国家、

省直垂直单位在我市范围内的 )福利分房、集资建房等福利性

住房政策及未配售经济适用住房、限价商品住房;

4.申请人家庭成员 (单身人士本人 )申请之日前3年内未发

生房产转移行为 ;

5.申请人家庭成员 (单身人士本人 )未享受我市房屋拆迁

安置过渡补偿措施。

四、配租程序

根据 《福建省公共租赁住房租后管理办法》、 《莆田市住

房和城乡建设局关于进一步加强政府投资建设公租房定向配租

管理工作的通知》 (莆建房 (2024)31号 )文件执行,意向承

租单位集中审核后向区城乡融合发展局统一申报,用人单位配

合住房保障部门做好资格审查及配租管理工作。具体如下:

(一 )意 向承租单位制定本单位 《定向配租方案》,报经管

理机构或主管部门同意后,向 区城乡融合发展局提出申请,明

确承租单位基本信息、拟整租房源地址、需求套数、承租期限、

人员条件、拟入住名单和具体管理办法。

(二 )区城乡融合发展局根据意向承租单位或其主管部门

《定向配租方案》,确定拟配租方案,并在属地门户网站或专

栏主动公开,公示期 7天。

(三 )由 区城乡融合发展局在
“
公租房管理信息系统

”
录入

申请单位相关申请信息、企业营业执照 (法人单位登记证书 )

3

等申请资料,通过信息系统办理房源配租和合同签订,载明公

租房管理机构与承租企业 (单位)双方权利义务。

(四 )合 同签订后,公租房管理单位与承租企业 (单位)按照

合同约定对房屋的主体、装修配套和设备完好程度查验无异议

后交付房屋。

请各意向申请单位于 2025年 11月 28日 前将 《定向配租方

案》及拟入住名单盖章报送综合楼区城乡融合发展局 (住建 )

201室 ,我局将按照申报先后予以确定配租。联系电话:5950959,

由阝箱: ba5952916@163,cOm。

五、其他事项

1.动态管理:承租企业 (单位)是定向配租公租房租后管理

的第一责任人,应严格执行公租房租后管理办法的定期复核和

入住巡查制度,并根据本单位实际人员入住情况,及时动态调

整入住名单,对 日常发现违规使用公租房的行为及时整改,定

期向区城乡融合发展局报各。

承租企业 (单位)应在每年 6月 底、12月 底前向我局报送《定

向配租公租房入户巡查表》、 《定向配租公租房人员情况表》

和《定向配租公租房入住人员资格复核情况表》(附件 1、 2、 3)。

在承租合同有效期内,将根据整租企业 (单位)实际承租需求及

时变更 (或补充)承租合同,及时收 闲置的房源。合同期满不口

再续租的,经验收后 收房屋。

2.租金标准:租金标准按照公共租赁住房租金标准,暂每

月每平方米 3.5元执行,并根据实际批准标准滚动执行,被保

障人按规定及时向区城乡融合发展局缴纳租金。

3.监督管理

口

4

附件:1.定向配租公租房入户巡查情况表

2.定向配租公租房入住人员排查情况表

3,定向配租公租房入住人员资格复核情况表

4.公共租赁住房定向配租方案 (示范文本 )

`

截F`/

莆田市湄洲岛国家旅游度假区̄城i乡 融合发展局

(莆田市湄洲湾北岸经、济开发区住房和城乡建设局代章 )

2025`自巳~1工丿1△ 7日

b

(此件主动公开 )

(1)申请人应如实提供申请的相关材料,对弄虚作假、隐

瞒家庭收入和住房条件,骗租公共租赁住房的个人,取消配租

资格,收回公共租赁住房,并依法依规追究责任。
(2)公共租赁住房只适用于经批准符合保障条件的家庭承

租自住,不得空置、出借或转租;不得用于从事经营性活动或

改变房屋用途;不得在承租的住房中从事违法活动。
(3)凡不按时交纳租金、物业费,擅 自改变房屋用途、擅

自装饰装修,或将承租的房屋转借、转租、转让,用于从事经

营性活动、违法活动及连续 6个月 (含 )以上未居住的,按规

定取消保障资格,并收回承租房屋。拒不退出的,申请人民法

院强制执行,在此期间按市场租金标准收取房租费。

篓
·吠̀
达

目
咝
E
△

半
扌
令
刚
a
⌒

门△
营
ˇ̀
一
勹钥
≡
≤

。涨
踟
〓
菅
世
一举
然
u
荆

孥
^
营

’

︱

c
︱

.
≤

·
迮
亟
〓
主
题
世
一

^
世

匝
e
〓

哥
扣
^
艹

︱
^
七

芷
≡
号

平
≤
秦
·
^
窜

i
l
l
夕

卜

将
总

〓雪
尽

〓〓
兴
※
妆
牛
`
一

、̄

ˉ

〓
禄
抑
川
爿
妲

`
霆

窭
割
铷
凶
囡

砰
崽
<
照

登

碉
霜

叹

司
司

匝
督

凶
邮
咝
豢

霄
芒
照
迎
邻
走
l
邸

⌒帏
羽
ˇ

岷
<
锏

翅

巾
岿
督
咏

m
体

剿
枣
〓

K

0
`
+
ˉ

︱

'
t
·

·︱

·
·
`

况

革

扭

氵
︱

ˉ̄
叹
ˉ
ˉ
甘

Er

冖
匡

ˇ
娲

R
蛀

ˉ

举̄
ˉ

酞̄

田
摸
慰
隘

匝
玄
锏
阐
么

<

心
罂
剡
阐
R
K

俎
婶

皿
督
田
聪

妇
斟
州
爿
匝
骨

⌒d
蝌

ˇ
爿
创
羽
聪

翎

怼
燃
吖
<
邯

引
创

璺
霖
塑
聪

工

囗

芒

〓最
卫
累
鲜

群
冬
埋
创
阐
L
<
然

艮
巛
羽
崔
逻
假

〓苦
柞

⌒
崇
替
ˇ̀
'
￠

r
一*
播

r
过

圭

一

一

一中
型<
账

淄
一

t′¨

.
≤

︱
婶
禁
E
禄

垩
迷
哒
学
碧
咝

一E
廿

半
扌
令
￠
口

⌒
口
耻
ˇ
爿
￠
目
瑛

°巛
趟
二
禄
蟹
睦
枣
芒
脚
崇
豢
︱

.
廿

扭
追
垂
割
担
秦
l
.
处

昶
坦
排
≡
铤
豢
·
.
秦

川
“
·
畔
苌

'
Ν

︱

8̄
·

息
担
·早
掀

⌒∞
ˇ

〓叵
创
寺
《
雯
t
烹

翅

⌒~
ˇ

〓羽
臭
如
岱
·奎
熏
甘
钧

.
K
^
纟

〓琳
一桨
怔
熙
铩
埒
督

⌒
∽
ˇ

〓露
志
剿
然
取
崧

⌒
屮
ˇ

〓鲴
垩
侧
然
取
怒

⌒
〓
ˇ

〓察
零
迎
觐

⌒~
ˇ

〓妲
羽
窭
奋

⌒
一
ˇ

〓辈
u
R
一

`
烹

嗣

‘

〓虫
彐
一账
警

〓<
禁

婴

〓最

二
禁
婴

〓瓣
雁

⌒
坦
.
舞

3
爿

创
出
咚
蛘

群
冬
迦
·创
带
眠
<
羽

<
然

日
巛
甲
留
迢
拟

Ν
过
羞

二
营
以
一

姆
姊

炽
妲
累
羽

祀
烛
杷
蚁

粼
咝
知
蚁

赆
<
羽

<

巾
甲
夺
砥

砰
憩
<
u
<

巾
燃

巾
蟋

楱
诩
皿
督
然
裂
巛

巾
饺

〓一⌒已
灬一

°≤
·
酿
岽
〓
寿
垩
退
烬
e
彐

一
咝

E
廿

非
审
令
H
氵

一
⌒坦
世
ˇ
司
《
妄
隧
.
繇

踟
E
乔

墼
嘌
一赆
芒
剁
禁
奉
i
.
焯

涩
汩
斟
剧
扭
夺
i

^
廿

翮
坦
垂
中
巡
窜
!
i
冬

叫
“
︱
朕
苌

、∞

.
⌒

辽
囗
c
Ν

二
一帜
薰
乐
唯
碉
累
兰̀
≤

l
爰

叹
←

㈧
一
一位
工
N
铎

则
ˇ
蕾
揍
哿
以
官
星
卷
矧
·
盥
H
鳖

帚
￡
u
鲚

<
日

埝
世
走
沉
H
冖

心
专
<
3
〓

叹
'
㈧

,
烬

×
一^`
巡

暌
<
督

刳
埝
二
禄
扯
H
`
`
t
崧

坦
斟
思
这
聪
丧
匿
举
J
I
嗒

督
赆
〓
聪
玄
坐
举
姐
缁
E
稀

坐
举
烬
u
^
胆

〖
彐
骒
嗔
※
帮
拎
妥
理
眭
磐
〖
〓
一审
留
辽
识

‘

〓塔
J
一

账
螯

〓<
禁

婴

二
家
一
一以不
以
一

〓瓣
娟

⌒
口
一廿
ˇ
宀
〓创
槊
咚

群
冬
罂
捻
以
建
炽
以
<
姆

<
然

睽
巛
艮
隧
妲
姒

Φ
±
圭

型
婶

造

涨
掀
权
昭
盎

逆
排
长
们
变

杷
刚

⌒
叹̀
氓

ˇ

<
孚

叹

⌒
俎
婶
槊

犁
拭

、
匣
如

、驷

祭
妹
椒

、H
以

照

婴

、H
岷

馅
田
ˇ

瞑
靼
H
照

巾
日
夺
斌

钾
憩
<
四

<

巾
然

中
类

辏
砰
匝
督
然
秘
巛

巾
烛

00

附件 4

公共租赁住房定向配租方案
(示范文本 )

一、申请单位基本信息

承租单位名称 :

单位性质:          (行 政/事业/企业 )
统一社会信用代码 :

法定代表人 :

联系人及联系方式 :

所属行业/类别:       (工 业/教育/医疗/台资等 )
二、定向配租房源信息

房源地址:北岸保障性住房 (山亭镇利山村利店 288号 )

拟整租套数 :

拟承租期限:2025年  月 日至 2028年 月 日 (原则上
不超过 3年 )

三、配租准入条件

人员范围 :

1、 居住人须为承租单位在职员工 ;

2、 符合以下分类保障条件 (按单位类型勾选 ):

□ 工业园区/产业园区企业职工

□ 公交/环卫/协警等公共服务岗位人员

教育/卫生系统从业人员

台资企业员工或台青创业就业基地成员

□ 其他 (请注明):

3、 具体资格要求

9

(1)户籍:不限 :

(2)收入:根据 《莆田市保障性安居工程协调小组关于进

一步加强公共租赁住房租后管理的通知》 (莆保障房 (2021)8

号),不受收入资产限制。
(3)住房:在本辖区无自有产权住房,在本市未享受其他

保障性住房,在本市自有产权住房低于 2套 (不含 )。

四、日常管理机制

1、 动态监管

(1)每季度核查入住人员就业、住房变动情况
(2)建立退出机制:离职/不符合条件者 15日 内腾退

2、 租金管理

(1)租金标准:按现行定价的 3.5元 /平方米执行,并根

据定期定价进行调整。

(2)缴费方式:单位统一代扣代缴 ;

3、 入住人员行为规范

(1)严禁转租、转借床位,违者取消个人及单位当年申请

资格,并限制申请 ;
(2)禁止酗酒、赌博、留宿无关人员,首次警告,二次清

退。

(3)遵守管理公约,减少噪音扰民 :

4、 安全管理

严格遵守安全管理,做好消防防范,安全用气。不飞线充

电,规范停放电动自行车、机动车。

5、 卫生与环境管理
按管理要求将垃圾投放至垃圾收集点,不得高空抛物。

6、 设施维护与报修

-10—

(1)维修责任:入住期间小修 (水管渗漏、门锁、水龙头、

灯具等更换 )自 行负责;大修 (墙体开裂、电路改造):3日 内

向住房保障部门报备,同步启动应急方案。

(2)费用承担:人为损坏,维修费用由责任人承担,单

有权从工资中代扣;自然损耗,大修由产权单位负责。

7、 退出机制

主动退出:提前 15日提交书面申请,结清水电费用 ;

强制清退:违规者下达书面搬离通知,超期未搬的依法处

理。

8、 监督与报告

(1)建立安全管理、卫生检查、维修登记台账 ;
(2)如有人员或房屋空置情况变化 15个工作日内向住房

保障部门提交变更情况 ;

(3)重大事故 (火灾、结构安全隐患)须 2小时内口头报

告,24小时内书面报告。

五、监督与责任

(1)承租单位须每半年向住房保障部门报告房源使用情况

(2)住房保障部门有权开展随机抽查

附件:拟入住人员名册

申请单位 (盖章 )

2025年 月 日

-11—

(此页无正文 )

莆田市湄洲岛国家旅游度假区城乡融合发展局 2025年 11月 17日 印发

1r)~
△∠
ˉ